1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017, PROCESSO Nº

1115/2017, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS NUTRICIONAIS EM PÓ E LI-
QUIDO PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

Aos quatorze (14) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e dezessete (2017), às

08h00, na sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações da PREFEITURA MUNI-

CIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE CAMPOS NOVOS PAULISTA, situada na Rua Edgar

Bonini (Dengo), 492, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes

contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação, apresentados em razão

do certame licitatório modalidade: Pregão Presencial – nº 25/2017 – Processo nº 1115/2017.

Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE INSUMOS NUTRICIONAIS EM PÓ E LIQUIDO PARA
O DEPARTAMENTO DE SAÚDE.

 Presentes o Pregoeiro SILVIO JOSÉ GOFFREDO, bem como a Equipe de Apoio constituída

pelos servidores: ANDERSON ROGÉRIO ROSA, MARCO ANTONIO MARTINS DE CARVA-

LHO e JOÃO LUIZ STELLATO FRAGA, bem como: MARISE BUSTO TOGNOLI, RG

9.540.725-X-SSP/SP e CPF 825.033.038-20, representante da EMPRESA SAUDE INTEGRAL

PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI EPP – CNPJ 07.303.248/0001-70. A EMPRESA CIRUR-

GICA NOVA ERA LTDA ME – CNPJ 08.621.999/0001-06 apresentou documentos para cre-

denciamento, porém não conta com representante presente na sessão, conforme relação cons-

tante na lista de Credenciamento, o qual teve duração de 30 minutos.

Iniciada a sessão, o pregoeiro recebeu as declarações de cumprimento dos requisitos de habili-

tação, bem como, os envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habili-

tação (envelopes nº 01 e 02) dos credenciados.

Em seguida, o pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços

verificando a conformidade das mesmas com as exigências do Edital. Ato contínuo, o pregoeiro

promoveu a classificação da (s) empresa (s) (menor preço por item). Em continuidade ao cer-

tame, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação direta com as licitantes classificadas

conforme os critérios estabelecidos no referido Edital.

Após, o pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação,

verificando a conformidade das mesmas com as exigências do Edital. Ato contínuo, o pregoeiro

promoveu a classificação da (s) empresa (s) (menor preço por item).

Tudo de conformidade com o Histórico do Pregão, anexo, contendo oito (08) páginas, peça

integrante desta Ata.

2

Diante da declaração do pregoeiro a (s) empresa (s) participantes se quedaram inertes, desis-

tindo da possibilidade de interposição de recurso.

Neste momento o pregoeiro ADJUDICA o objeto do presente certame (a) s Empresa (s), seus

respectivos itens e valores, relacionados abaixo:

 SAUDE INTEGRAL PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI EPP – CNPJ 07.303.248/0001-70

Qtde

Item

Descrição

Unid

Marca

Valor
Unitário

R$

Valor
Total
R$

720 1

Nutrição completa e balance-
ada em pó com 28 vitaminas
e minerais. Normocalórica
(1.0 cal/ml) em sua diluição
padrão, normoprotéica (15%
do VCT) com no mínimo 80%
de proteína animal. Teor e
qualidade de lipídios de acor-
do com AHA, 2009 (<35% do
VET em lipídios e < 7% do
VET em gordura saturada).
Presença de fibras com dupla
ação prebiótica (FOS e inuli-
na), com no mínimo 10g/litro
do produto reconstituído.
Isenta de glúten e lactose,
podendo conter sacarose e
com sa-bores variados. Sabo-
res chocolate, morango e
baunilha. Apresentação
400gr. LT

ENSURE
400G 39,4400 28.396,8000

288 2

Nutrição completa e balance-
ada em pó com 28 vitaminas
e minerais. Normocalórica
(1.0 cal/ml) em sua diluição
padrão, normoprotéica (15%
do VCT) com no mínimo 80%
de proteína animal. Teor e
qualidade de lipídios de acor-
do com AHA, 2009 (<35% do
VET em lipídios e < 7% do
VET em gordura saturada).
Presença de fibras com dupla
ação prebióti-ca (FOS e inuli-
na), com no mínimo 10g/litro
do produto reconstituído.
Isenta de glúten e lactose,
podendo conter sacarose e
com sa-bores variados. Sabo-
res chocolate, morango e
baunilha. Apresentação
900gr. LT

ENSURE
900G 84,1000 24.220,8000

720 3

Alimento nutricionalmente
completo, para uso oral ou
enteral, para auxiliar no cres-
cimento e desenvolvimento de
crianças com dificuldades
alimentares ou com necessi-
dade de manutenção ou re- LT

PEDIASURE
400G 39,4500 28.404,0000

3

cuperação do estado nutricio-
nal. Normocalórica (1.0
cal/ml) em sua diluição pa-
drão, com 12% de proteína
(70% concentrado proteico do
leite, 16% concentrado protei-
co de soro e 14% proteína
isolada de soja), 53% de
carboidrato, podendo conter
sacarose e 35% de lipídios
com combinação de DHA e
ARA. Presença de pre-
bióticos (FOS) e probióticos.
Sabores diversos: Baunilha
chocolate e morango. Apre-
sen-tação 400gr.

360 4

Alimento nutricionalmente
completo, para uso oral ou
enteral, para auxiliar no cres-
ci-mento e desenvolvimento
de crianças com dificuldades
alimentares ou com necessi-
dade de manutenção ou re-
cuperação do estado nutricio-
nal. Normocalórica (1.0
cal/ml) em sua diluição pa-
drão, com 12% de proteína
(70% concentrado proteico do
leite, 16% concentrado protei-
co de soro e 14% proteína
isolada de soja), 53% de
carboidrato, poden-do conter
sacarose e 35% de lipídios
com combinação de DHA e
ARA. Presença de pre-
bióticos (FOS) e probióticos.
Sabores diver-sos: Baunilha
chocolate e morango. Apre-
sen-tação 900gr. LT

PEDIASURE
900G 74,5000 26.820,0000

144 5

Fórmula infantil hipoalergêni-
ca devido à hidrólise parcial
das proteínas do soro de leite,
por ação da tripsina; é acres-
cida de óleos vegetais, malto-
dextrina e enriquecida com
vitaminas, minerais, ferro e
outros oligoelementos. Ali-
mentação de lactentes no
primeiro ano de vida, para
prevenção da alergia alimen-
tar, quando for necessário
recorrer à alimentação com
mamadeira. Apresentação
400gr. LT

NAN H.A
400G 26,6000 3.830,4000

288 6

Fórmula infantil anti-
regurgitação de maior visco-
sidade, obtida pela cuidadosa
adição de amido de milho pré-
gelatinizado; é acrescida de
óleo vegetal e enriquecida
com vitaminas, minerais, ferro
e outros oligoelementos. In-
dicado para alimentação de
lactentes com regurgitação, LT

NAN AR
400G 23,3000 6.710,4000

4

quando for necessário recor-
rer à alimentação com mama-
deira. Proteínas (predominân-
cia da caseína 70% em rela-
ção às proteínas solúveis
30%) Lipídios (oleína de pal-
ma, óleo de canola, óleo de
palmiste, óleo de milho, gor-
dura láctea advinda da proteí-
na do leite de vaca. Carboi-
dratos (76% lactose, 24%
amido de milho pré-
gelatinizado. Adici-onado de
vitaminas, oligoelementos e
minerais.

432 7

Fórmula infantil com prebióti-
cos (GOS e FOS), destinada
ao tratamento dietoterápico
do lactente com constipação.
Relação prote-ínas solú-
veis/caseína de 70/30, pro-
porcio-nando digestibilidade e
perfil de aminoácidos ade-
quadas ao lactente. Lipídios
de origem vegetal, fornecendo
os ácidos graxos essenciais -
ácidos linoleico e alfa-
linoleico. Lacto-se e maltodex-
trina como fontes de carboi-
dratos. Teores adequados de
minerais e vitaminas. Apre-
sentação 400gr. LT

NAN COM-
FOR 1 400G 19,6000 8.467,2000

432 8

Fórmula Infantil para lactentes
de 6 a 12 meses, com proteí-
nas modificadas em sua rela-
ção caseína/proteína do soro
do leite. Enriquecida com
prebióticos, galactooligos-
sacarídeos e frutooligossaca-
rídeos; além de ferro, zinco e
selênio. Densidade calórica:
67Kcal/100ml. Distribuição
Calórica: proteína, carboidra-
tos, gorduras. Apresentação
400gr. LT

NESTOGENO
2 400G 19,6000 8.467,2000

288 10

Fórmula infantil de seguimen-
to, probiótica, com ferro, para
lactentes à partir dos 06 me-
ses. Com proteínas modifica-
das em relação caseína /
proteínas solúveis pela adição
de soro de leite. Acrescida de
óleos vegetais, maltodextrina,
enriquecida com vitaminas,
minerais e outros oligoele-
mentos. Relação protéica de
60% de caseína. Possui alta
digestibilidade. Apresentação
400gr LT

NESTOGENO
2 400G 19,6000 5.644,8000

288 11

Fórmula infantil isenta de
lactose, à base de leite de
vaca, óleos vegetais e malto-
dextrina (única fonte de car-
boidratos); é enriquecida com LT

NAN SEM
LACTOSE

400G 26,5000 7.632,0000

5

vitaminas, nucleotídeos, mine-
rais, ferro e outros oligoele-
mentos. Indicado na alimen-
tação de lactentes com intole-
rância à lacto-se, quando for
necessário recorrer à alimen-
tação com mamadeira. Prote-
ínas com ótima digestibilidade
(60% proteínas solúveis e 40
% caseína). Suas gorduras
fornecem os teo-s adequados
de ácido  inoleico e ácido alfa-
linolênico. Apresentação
400gr

VALOR TOTAL R$ 148.593,60

Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às 10h06min. Eu, MARCO AN-

TONIO MARTINS DE CARVALHO, lavrei o presente registro de acontecimentos que, após lido

e achado conforme, segue assinado pelo pregoeiro, pela equipe de apoio, e pelos representan-

tes (s) da (s) empresa (s) licitante (s) que permaneceram até a lavratura do presente e será

disponibilizado para consulta dos interessados no sítio eletrônico da municipalidade.

__________________________________
SILVIO JOSÉ GOFFREDO-Pregoeiro

__________________________________
ANDERSON ROGÉRIO ROSA-Apoio

__________________________________
MARCO ANTONIO MARTINS DE CARVALHO-Apoio

__________________________________
JOÃO LUIZ STELLATO FRAGA-Apoio

__________________________________
MARISE BUSTO TOGNOLI